indenizações às vítimas, restaure os desastres ambientas, reconstrua as cidades afetadas e o 

comércio local, entre outras medidas relacionadas à função social da empresa.  

Aduz ainda a autora que a VALE informou ao mercado, em 06/12/2018, que 

adquiriu a segunda FERROUS e seus ativos em território brasileiro por cerca de US$ 

550,000,000.00 (quinhentos e cinquenta milhões de dólares, ou R$ 2.140.000.000,00 (dois 

bilhões, cento e quarenta milhões de reais). Realizada audiência de instrução e conciliação a 

VALE informou que não possuía uma estrutura de compliance ambiental no âmbito da sua 

organização no Brasil, nos moldes internacionais. 

Em sua fundamentação, a Juíza Federal Diana Wanderlei pontuou que o Brasil vem